Suma el pasivo a largo plazo
6,157,132  1,509,600

7,666,732

Suma el pasivo  8,059,208
 1,798,220  9,857,428

   CAPITAL

CONTABLE:
  Capital social
 4,975,312  469,231

5,444,543 Prima en suscripción de acciones
 3,376,050  484,872

3,860,922 Otras cuentas de capital
 (142,941)  0
(142,941) Otras reservas de capital
350,360   350,360

Déficit  (141,860)
102,203  (39,658)

  Participación controladora
 8,416,921  1,056,306
 9,473,227 Participación no controladora

 767,153
767,153

Suma el capital contable  9,184,074

 1,056,306  10,240,379

Total pasivo y capital contable $ 17,243,281 $

2,854,526  20,097,807

Estado Consolidado Condensado de Resultados Integrales

Por el año terminado el 31 de diciembre de 2017

Miles de pesos mexicanos

 31 de diciembre
31 de diciembre

de 2017  Ajuste  de 2017
  (Base)

Proforma  (Proforma)

  Ingresos por renta de habitaciones y

residencias $ 1,186,708  433,022
$ 1,619,730 Ingresos por

alimentos y bebidas  682,134  142,330
 824,464 Ingresos por servicios de campo de golf

 196,049  0
196,049 Ingresos por Spa y gimnasio
65,715  0  65,715

Otros ingresos hoteleros  178,001
 80,460  258,460

Bolsa Mexicana de Valores S.A.B. de C.V.

Clave de Cotización:   RLH Trimestre:   4   Año:   2018

RLH Consolidado

Cantidades monetarias expresadas en Unidades

115 de 117

 2,308,606  655,812
 2,964,418

 Costos y gastos de habitaciones y residencias
 (318,746)  (116,315)
(435,061) Costos y gastos de alimentos y bebidas

(411,408)  (126,581)  (537,989)
Costos y gastos de servicios de campo de golf

(188,565)  0  (188,565)
Costos y gastos de Spa y gimnasio  (28,190)

 0  (28,190)
Otros costos hoteleros  (86,151)

(6,249)  (92,400)
Gastos administrativos y operativos  (240,775)
(95,862)  (336,637)
Depreciación y amortización  (312,001)
(58,086)  (370,087) Gastos

informáticos y de telecomunicaciones  (31,468)
(8,414)  (39,881) Gastos

de venta y mercadotecnia  (184,247)  (49,447)
 (233,694) Gastos de mantenimiento
 (87,695)  (20,256)
(107,950) Electricidad, gas y agua
(102,352)  (12,833)  (115,184)

Honorarios de operación  (106,281)
 (31,520)  (137,801)

Seguros  (49,471)
(1,302)  (50,773) Predial

 (22,343)  (15,615)
(37,958) Gastos corporativos y operativos

 (180,343)  (42,268)
(222,611)

  (2,350,036)

(584,748)  (2,934,784)

  Otros ingresos
 552,054  79
552,133

(Pérdida) de operación  510,624

71,144  581,768

  Costos de financiamiento:

 Intereses y costos financieros
(231,878)  (99,306)  (331,184)

Costo de las acciones preferentes  (19,888)
 0  (19,888)

Pérdida cambiaria  (906,847)
0  (906,847)

 Costo financiero

(1,158,613)  (99,306)
(1,257,918) Intereses ganados
39,114  0  39,114

Utilidad cambiaria  601,767
 119  601,886

Bolsa Mexicana de Valores S.A.B. de C.V.

Clave de Cotización:   RLH Trimestre:   4   Año:   2018

RLH Consolidado

Cantidades monetarias expresadas en Unidades

116 de 117

 (517,731)  (99,187)
(616,918)

Participación en el resultado de negocio conjunto

contabilizado a través de método de participación

  (Pérdida) antes de impuestos

a la utilidad  (7,107)  (28,043)
 (35,150)

Provisión para impuestos a la utilidad

66,241  59,009  125,250

Utilidad neta del periodo  59,134
30,966  90,100

 Otros resultados integrales:

Efectos de conversión de operaciones extranjeras
406,277  7,492  413,769

Coberturas de flujo de efectivo, neto de impuestos a la utilidad
 87  0
87

  406,364

7,492  413,856

 Utilidad integral neta del periodo

$ 465,498  38,457 $
503,955

Utilidad neta atribuible a:

Participación controladora $ 88,659
20,433 $ 109,092
Participación no controladora  (29,524)
10,533  (18,991)

 Utilidad neta del año $
59,135  30,966 $ 90,101

Utilidad integral neta del periodo atribuible a:

Participación controladora $ 423,661
27,924 $ 451,585
Participación no controladora  41,838
10,533  52,371

 Utilidad integral neta del perido

$ 465,498  38,457 $
503,955 La información y comentarios vertidos en esta sección deben leerse en conjunto con los estados financieros y

con la Información Financiera Proforma y tienen como finalidad facilitar el análisis y comprensión de los impactos de las Adquisiciones en la
información financiera de la Emisora.La columna denominada “ajustes proforma”, representa solamente la suma algebraica de las “cifras base” que